CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 – CENTRO – VILA VALÉRIO-ES – CX. POSTAL 009 -CEP.: 29785-970
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail: cmvival@terra.com.br

REQUERIMENTO N.º 067/2011                          de 07 de novembro de 2011.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nesta

Os Vereadores signatários, no uso de suas prerrogativas regimentais, requerem a
Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja consignado nos Anais desta
Augusta Casa de Leis, Votos de Profundo Pesar pelo falecimento do Senhor JOSÉ
VALENTIM CHEQUETTO, carinhosamente conhecido como Vovô Chequetto,
ocorrido no dia 25 de outubro de 2011.

JUSTIFICATIVA

Com muito pesar é que registramos nos anais desta Egrégia Casa de Leis, o
passamento do Senhor José Valentim Chequetto, carinhosamente conhecido como
Vovô Chequetto, ocorrido no dia 25 de outubro de 2011.

Natural de Alfredo Chaves-ES, José Valentim Chequetto nasceu no dia 22 de
outubro de 1902. Era filho do Senhor João Batista Chequetto e de Dona Carolina
Bonella Chequetto.

Contraiu matrimonio com Dona Gracinda, que faleceu precocemente, antes mesmo
do casal constituir sua prole.

Nos idos de 1934 contraiu matrimônio com Cornélia Ambrósio, em sua cidade natal.
Dessa união conjugal nasceram 11 filhos, a saber: Orival (in memoriam), Walter,
Gracinda, Witer (in memoriam), Manoel, Marlene, Bosco, Jonas, Salme, Maria e
Brás. Num gesto de solidariedade o casal ainda adotou Carlos, Adelino, Laércio,
José e Careca, como é popularmente conhecido. Tiveram 34 netos, 42 bisnetos e
03 tataranetos.

Apesar de não ter frequentado a escola, o Senhor José Valentim Chequetto
aprendeu a ler sozinho, tamanha era a sua obstinação. Passou a fazer da leitura um
hábito constante, que adorava praticar.

Amava a vida e tudo o que nosso Pai Celestial lhe reservara. Foi um grande
agricultor e dedicava-se com alegria a cuidar da terra, que considerava um
presente de Deus. Foi esse pensamento que procurou transmitir aos seus filhos e
que praticou enquanto as forças lhe permitiram, pois já em idade avançada
continuava a capinar o quintal e os arredores da casa.

O Senhor José Chequetto era um homem ativo, contador de casos e temente a
Deus. Católico fervoroso, todos os domingos acordava bem cedo e se dirigia à
igreja para assistir à missa e receber a Santa Eucaristia. Amava Jesus e a Virgem
Mãe Santíssima, que lhe recompensaram com muitas bênçãos.

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 – CENTRO – VILA VALÉRIO-ES – CX. POSTAL 009 -CEP.: 29785-970
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail: cmvival@terra.com.br

Homem digno e de bom coração, solidarizava-se com o seu próximo. Semeou, no
decorrer de sua existência, boas ações e muita sabedoria. Militou por causas
nobres, defendia suas ideias com veemência e lutava em prol do bem do povo.
Como bom cidadão, ciente de suas responsabilidades e de sua vontade, fazia
questão de dirigir-se às urnas no período eleitoral, ainda que não fosse obrigado a
fazê-lo, segundo a lei.

Seu título eleitoral datava de 1928. Foi eleitor do ex-Presidente Getúlio Vargas por
dois mandatos. Nutria grande amizade pelo ex-Deputado Federal Osvaldo Zanela,
pelos ex-Governadores Vitor Buaiz e Paulo Hartung e pelo ex-Presidente Lula, de
quem foi eleitor por dois mandatos.

Foi privilegiado ao comemorar com saúde mais de cem primaveras. Mas, a doença
chegou e ele foi fazer sua morada junto ao Pai Celestial, onde descansa em paz e
com a certeza de que cumpriu sua missão de forma tão nobre.

Vovô Chequetto partiu feliz, pois recebeu em vida muitas homenagens, presentes e
muito carinho de seus familiares e amigos e hoje é lembrado por todos com imensa
saudade como um exemplo a ser seguido, vez que deixou um legado para as
presentes e futuras gerações.

Isto posto, que da decisão soberana deste Poder seja dado conhecimento à família
enlutada, através de seu filho, Senhor Jonas Chequetto, para que dê conhecimento
aos demais membros da família.

Câmara Municipal de Vila Valério, em 07 de novembro de 2011.

ADAIR GRIGOLETO
Vereador

CASSIMIRO JOSÉ BRUMATTI
Vereador

LOSIVAN LUIZ SANTANA
Vereador